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Förslag till beslut 
 
1. Stadsdelsnämnden överlämnar remissvaret som sitt eget. 
 
 
 
 
 
Gillis Hammar Annica Blomsten 
Stadsdelsdirektör avdelningschef 
     
      
Sammanfattning 
En översyn av socialtjänstnämnden har av Kommunstyrelsen sänts ut på remiss.  
I rapporten görs bedömningen att socialtjänstnämnden många gånger bedriver   
en fungerande och efterfrågad verksamhet. En slutsats är dock att beredningsansvaret 
bör flyttas till stadsledningskontoret vad avser frågor som ska behandlas av 
kommunstyrelsen/kommunfullmäktige och som är av principiell och/eller 
stadsövergripande karaktär inom socialtjänstens område. Verksamheten inom HVB Barn 
och ungdom har dock alldeles för låg efterfrågan från stadsdelarna. Även HVB Vuxna 
har låg efterfrågan på vissa behandlingshem. Problemet beskrivs som strukturellt. 
Förslaget är att både innehåll och priser ses över i samråd med stadsdelarna relaterat till 
stadsdelarnas egna öppenvårdsverksamheter. När det gäller insatserna för hemlösa är det 
ett systemfel om många blir kvar i härbärgessystemet. 
Förvaltningen instämmer i det mesta av rapportens framförda synpunkter och vill tillägga 
att en mer hållbar lösning på hemlöshetsfrågan varken bör vara central eller lokal. Bara en 
regional lösning, framför allt i söderort, kan ge tillräckligt underlag och bör få resurser. 
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Bakgrund 
På uppdrag av kommunstyrelsen har en översyn av hur väl socialtjänstnämnden  
uppfyller sina målsättningar, har genomförts av konsultföretaget Öhrlings 
PricewaterhouseCoopers. Översynen har mynnat ut i en rapport som nu sänds ut på 
remiss till SLK, socialtjänstnämnden, utbildningsnämnden och samtliga 
stadsdelsnämnder. 
 
 
Sammanfattning av förslaget 
I rapporten görs bedömningen socialtjänstnämnden i praktiken arbetar enligt det 
reglemente som gäller. En slutsats är dock att beredningsansvaret bör flyttas till 
stadsledningskontoret vad avser frågor som ska behandlas av 
kommunstyrelsen/kommunfullmäktige och som är av principiell och/eller 
stadsövergripande karaktär inom socialtjänstens område. I de delar som varit möjliga att 
bedöma bedrivs i huvudsak en fungerande och efterfrågad verksamhet. 
Uppsökarenheten för vuxna, Prostitutions-enheten, Maria ungdomsenhet, Enheten för 
hemlösa, Familjerådgivningen och Kriscentrum för kvinnor, är exempel på 
verksamheter som bedöms fungera väl, men som ibland kanske skulle kunna nå fler. 
 
Vid sidan av detta väl fungerande arbete finns dock också vissa verksamheter med 
problem. Dessa kännetecknas av strukturproblem. Framför allt verksamheten inom 
HVB Barn och ungdom har låg efterfrågan från stadsdelarna och får, trots viss 
subventionering och trots att platser säljs till andra kommuner, ekonomiska problem. 
Slutsatsen i rapporten är att denna verksamhet inte passar stadsdelarnas behov. Den 
bedöms vara för dyr. Förslaget är att verksamhetsstrukturen bör utredas och relateras till 
stadsdelarnas öppen-vårdsverksamhet. Stadsdelarna behöver vara med och se vilket 
behov som kan finnas av de resurser som idag finns inom HVB Barn och ungdom. 
Rapporten påpekar också att försäljningen av platser till andra kommuner på rent 
kommersiell grund, enligt kommunallagen, endast bör ske i marginell utsträckning. 
 
Även när det gäller HVB Vuxna görs bedömningen att efterfrågan inte är tillräckligt 
stor. Behandlingshemmen behöver anpassa innehåll och pris bättre till stadsdelarnas 
behov. Ett alternativ kan vara att verksamheter bli aktiebolag eller personalägda för att 
möjliggöra ökad försäljning av platser till andra kommuner. 
 
Bedömningen är att all HVB-verksamhet även fortsättningsvis bör vara intäkts-
finansierad. En anslagsfinansierad verksamhet skulle medföra obalans i villkoren i 
förhållande till upphandlade entreprenörer. 
 
När det gäller socialtjänstnämndens insatser för hemlösa ser rapporten det som ett  
systemfel att tak-över-huvud-garantin kan resultera i att hemlösa blir kvar i 
härbärgessystemet. 
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Stadsdelsförvaltningens synpunkter 
Förvaltningen delar mycket av de synpunkter som framkommit. Det är särskilt viktigt 
att beredningsansvaret flyttas till stadsledningskontoret gällande ärenden av 
stadsövergripande karaktär inför beslut i kommunfullmäktige t.ex. riktlinjer. De 
verksamheter som bedrivs centralt har ibland tillräckligt underlag. De blir efterfrågade 
och bedöms också i rapporten vara väl fungerande.  
 
När det gäller den vård som erbjuds av HVB Barn och ungdom delar förvaltningen 
rapportens uppfattningen att den mycket sällan passar de aktuella behoven eller är för 
dyr. Det som relativt oftare kan behövas är möjligen de institutioner som tar emot akut,  
t ex Eurenii Minne och sådana institutioner som möter mycket speciella behov som t ex 
Kruton som har kompetens i hedersmordsfrågor.  
 
I övrigt är det nödvändigt att se över HVB Barn och ungdoms verksamheter till såväl 
innehåll som priser. 
 
Förvaltningen instämmer i att hemlöshetsfrågan som ju varit aktuell en tid inte får 
stanna vid att bli en härbärgeslösning. Mer långsiktiga lösningar behövs. Rapporten 
beskriver det som ett systemfel. Frågan är dock komplicerad med olika målgrupper och 
behov inom målgruppen och kan inte besvaras med en enda lösning.  
 
Förvaltningen har många gånger tidigare påtalat att behovet för hemlösa i söderort är 
stort och att staden bör kunna betrakta tillgodoseendet av detta regionala behov som ett 
sätt att lösa en stor del av hela stadens problem. Långsiktiga lösningar kräver resurser, 
inte minst i form av personal, som stadsdelarna ensamma inte har möjlighet att 
finansiera. En regional lösning är också nödvändig för att få tillräckligt underlag för 
olika delmålgrupper bland de hemlösa. 
 
 


